quam productus nihil opponat, censetur ex hoc
item approbare. † et quantum Bald. illi tenet
contrarium, tamen idem Bald. in libro suo contieneat in
4. quod est. C. de nos non per se. teneat hanc partem.
Idem voluerunt Holtien. & Butt. in e. quoniam est
deprobatur. & alexand. confit. 185. in fin. se-
lum. 7. Hanc partem defendit etiam Crauet. ad.
cait. de ant. tenu. p. 1. 2. quoniam etiam, nume-
ro 13. & seq. folio 115. vbi in comprobationem
multa adducit decisiones, per quas constat tac-
cuitatem partis indebet approbationem. & si
dicatur, id procedere calore iudicij; at nos de te-
nere que causa iudicium intra priuatos parietes
gella fuit: respondebit, quod ex quo Dom. Ca-
stro. libros illos in manibus habuit, vidit, con-
trectauit & perferuit etsi, dum de credito &
debito ponenter rationes, & nunquam illis op-
posuit, aut contradixit, videtur contentio eius
confessile, & libros approbat, † ita voluit
Castr. in confit. 34. column. 1. p. 5. in col. 1. vbi
dicit approbat videti scripturam propitata ab
eo, qui cum scriptis in manibus habuit, non con-
tradixit. confirmat Crauet. d. a. l. part. 1. 5. videtur
de verbis remittentibus, numero 20. folio 92. vbi multa
allegat, & praecepit quod confessus induxit,
quod cum tacitamente concurredit. Quis aliquis
potius. T. Abb. c. cur. utrumq. in 3. non ab. de regula.
Ius. in leg. qua deuter. in fin. versific. decim. septen-
tum, & ultimum casu. q. de iure. Menach. de arbit.
indica. cap. 21. numero 3. in fin. Berst. confit. 39. nu-
mero 17.

Sed melius facit text. in l. 5. folio. ff. ad Maser-
don. vbi qui literas recipit, in quibus affectur debi-
tor, censetur fateri debitum, si non contradic-
et. & Ang. ibi reputat singularem pro literis fo-
litionem, qua miscuntur mercatoribus illi etiam
text. Clem. primus. de prescr. Et quod de literis di-
quum illi, vultus Bartoli. in l. quod enim, fin. v. 1.
habeb. & in l. summa tabernac. 5. p. 5. fol. de pugna. & lexan.
in l. sum. folium 5. numero 5. ff. de oper. non manu. vbi repre-
hendit Calfreyn. contumaciam tenetem. Cepol-
eau. 1. 4. Rab. d. 5. morte, numero 161. Fols. in cap.
2. numero 10. de fid. in instrum. Dec. c. 4. fol. 10. fin.
Paris. confit. 47. numero 15. colom. 1. multos alios citat.
Menach. de arbit. indic. cap. 21. numero primo. &
seq. Iaf. l. Qua de fin. numero 91. Maserl. fol. 34. 4. fin.
confit. 191. numero 13. col. 1. 2. But. fol. qui multos ad-
dit confit. 39. numero 14. Et in predictis locis Doc.
loquitur de acta priuato extra iudicium facta,
& tamen volunt, quod cum obliget, qui receptis
literis non contradicat. Id quod in predictis facta
multum concludit, quia res serio agebatur inter
partes, dum ponenter rationes dati & recepti, quo
tempore passa videbatur esse, quod raseat quis, vel
quod fareatur, quia nemo illi tam fatuus, qui non
est contra dictum, aliud scriptum videlicet, quam
vere inter partes gestum esset. Demum nemo du-
bitat, quia liber mercatoris plane probet, quando
eum eo concurrunt multa conjectura & multi-
admiricula. † Bart. v. d. l. admittendi, numero 27.
vbi Iaf. & alii. Castr. d. l. rationes. Cod. de fid. in-
firm. Butt. Abb. & Felina. ad. 1. 2. in fin. Socin. con-
fis. 16. numero 5. & in l. 1. 2. multos alios curat Ma-
serd. d. confit. 975. numero 8. & 74. Administrativa ve-
to & conjecturas, quae libro fidem attribuuntur, re-
fert Guid. Pap. quell. 442. vbi dicit lex esse. Pri-

mo, quod mercator fuerit legalis, & pro legali
ab omnibus reputatus. Secundo, quod librum sua
manu scripsit. Tertio, quod a veritate scribere
consecutus. Quarto, quod caus. m deh. t. t. res-
serit. Quinto, quod aliquid etiam contra te po-
fuerit. Sexto, quod ex aliquibus conjecturis de-
prehendi possit, verum esse, quod scriptum in eo
legeatur. & has omnes conjecturas cum aliis per
eum additis, referrit Crauet. de ant. semp. d. II. part.
1. 5. 4. limitatio, numero 17. & seq. & idem voluit
Boer. deif. 105. numero 4. in fin. Rola. d. confit. 92.
numero 6. volum. 1. Anch. mod. lib. 1. fam. q. 48.
55. numero 1. hec Crauet. d. a. l. part. 1. 5. videtur,
& abunde numero 20. fol. 10. 198. videatur contri-
rium velle, sed quidquid sit, in casu nostro non lo-
cum iustescient lex illa requirita, sed plura alia
multo fortiora.

Et quamvis ad defluendum conieclurar pra-
dictas multa allegarentur, tamen Sensus sine
scrupulo iudicavit in favorem dictorum scriptorum
de Vrolis. quia res multi volunt, quod iustificatio
nonnullarum partiarum non iustificat, nisi
connexxa sint, † vt per Rip. d. l. numero 11. num.
12. & P. pur. numero 205. Crauet. d. 5. videtur, nu-
mero 10. Cephal. confit. 85. numero 34. tamen hoc
procedere, quando nihil aliud addebet. Sed in fa-
cto alia concurrunt, vt dixi, que rem claram con-
stituunt. Præterea non videatur tuta illocum senti-
tum; quandoquidem quando sunt connexxa, &
in parte forent verificata, tunc etiam nullum alio
accidente adminculo probarent, quia conexio
num idem iudicium, † Iugos ergo, sp. p. fol. 13
convers. in. l. 1. & connexa dicuntur individua, Angel. confit. 129. in 4. dub. Crauet. confit. 102. nu-
mero 1. probat textum l. sum. fallim. & planiss. quod
ff. de dñe. 1. fol. 15. Menach. de arbit. in. confit. 95. nu-
mero 5. & 9. Ita etiam, quamvis in magnis liber
non prober. † Bart. d. l. admittendi, numero 17. B. d.
4. d. l. rationes. Dic. 1. numero 4. C. de eden. Crauet. d. 5.
videtur, numero 25. & 29. Ad. a. l. d. conclus. 975.
numero 15. & 89. Berst. confit. 119. num. 33. tamen
ea solum verificantur, quando non accedent ut
venientes conjectura, vt in falso proposito. Præ-
terea ea iustificatio non est tuta, quando mercator est
legalis, & fide digna, † Bald. in 1. unica. colom. 4. †
de confit. 5. Abb. c. bona. si secundo. colom. ff. de postul.
pralatu. Anan. confit. 53. Iaf. d. l. admittendi, numero
19. Menach. d. l. confit. 91. numero 17. & 18. vbi, quando
impensa est verisimilia, licet non sit de publico de-
putatus. Ruini. en. folio 18. num. 2. col. 1. 4. vbi quan-
do aliquis sive iustificare. Anch. mod. d. quell.
55. numero 5. Quid vero dicebatur, mercatorem
minus diutinem luisse, quam esset D. Castr. obec-
tus, quo cau. libro fides ministratur. Socin. confit. 161.
numero 3. volum. 1. vbi arguit in contrarium Anch.
mod. d. quell. 55. numero 9. & deductum fuit in cau-
fa Bassina, non fuit consideratum, quia id non erat
probatur in processu, & vltreus confabatur, quod
Castr. obec. requisitus diffidit init. calculos.
que iustitia removet suspicionem insurgeantem
ca. inequalitate diutinarum.

Eodem modo respondet batus ad argumentum,
quod libri continentes alia non respiciunt mer-
caturam, & aliquas etiam continentes patellas
mercum datarum, non domino Castrobaico, sed
eius servitor, & aliquas totot.

ARGUMENTVM.

Caducitas non committitur ob non solutum
laudemium.

S V M M A R I V M .

1. *Priuationis causa non habet locum nisi in casibus à iure expressis.*
2. *Laudemium non est enim fendi, nec in fendo, sed est praeclaris extrinseca à fendo.*
3. *Laudemium soluitur pro inuestitura, & aequali traditione possessionis non emphyteuta.*
4. *Laudemium soluitur per emptorem.*
5. *Laudemij solutio non confitetur remissijs per locutionem alienandam nec per receptionem cessionis.*
6. *Laudemium aucto confitetur remittere dominum confitendum alienacioni.*
7. *Confitire non tenetur dominum alienacioni, ante solutionem laudemij.*
8. *Caducitas non inveniuntur ob non solutionem laudemij.*

DECISIO CC.

 X multis causis, quibus Reuelatos Synodicos Sancti Iosephi allegabat, ecclisie in commisum bona, que dominus Paulus de Michaelibus viderat, mox vero recuperauerat à domino Cesare Facheo, ea etat principalis, quod Laudemium non soluerat preteremptione. Senatus autem habuit pro absoluto, quod etiā Laudemium debeatur pro alienatione terti, qui sit emphyteuta, tamen ob defectum solutionis non committatur caducitas. Priuationis enim persona non habet locum, nisi in casibus expressis, ¶ cum iuris, veri, non est lex, in cuius de non eligi, secundum nub. Bald. in amb. et testamento, num. 5. vers. contrarium, C. de jecundis Romanis consilio 40. num. 2. Alexander in Lett. 5. lxx. 7 ff. folius. metrum. Barbar. consil. 51. num. 22. volum. 1. Dec. consil. 58. num. 10. Par. consil. 106. num. 10. volum. 4. Cver. consil. 17. num. 16. Soc. ian. consil. 16. num. 31. volum. 1. Capnel. in s. qui maior, num. 87. C. de trah. Ioan. de Gauv. in d. anib. ex 1. Elemento, num. 8. Gorazd. consil. 46. num. 3. Caffar. consil. in 5. part. num. 45. Bertr. consil. 15. num. 45. consil. 125. num. 5. vol. 1. Roland. consil. 27. num. 4. volum. 1. consil. 24. num. 8. volum. 3. Cephal. consil. 39. num. 44. consil. 30. num. 8. decf. Pedem. 77. num. 3. & decf. 14. 7. num. 4. Memor. cap. 276. num. 11. & consil. 85. num. 107. Brevis. consil. 8. num. 19. Nullio autem iure repetitur, quod emphyteuta cadet ob non solutum Laudemium, & quod lege causum non repertitur, non est superstitiosis inuentionibus praesumendum, vt inquit Archidam proxim. Sexti in vers. sacra canella, volum. pen. in fin. Cranet. in consil. 50. num. 2. Bertr. consil. 35. num. 4.

Secundo dicit Ifern. in c. primo, § sed & res. col. 4. rit. per quos fieri invenietur, quod Laudemium non est onus feudi, nec in feudo, sed praeclaris quedam extrinseca à feudo, ¶ sequitur Marin. Fre. de f. f. lib. 1. anib. 3. num. 4. vbi dicit, pro Laudemio dari soluitur personalia actionem, non autem reale, aut in rem scriptam. Ideo pro eo infest, conuenienti non posse succelorem. & quamvis loquatur in feudo, pro quo regulariter non debetur debet Laudemium, tamen quis in regno praelatur ex coiusudine, facias concilium, quod vbi debetur pro eo, res non est affecta; & consequenter, non potest repetiri à domino, sicut iure repetitur pro canonice non soluto.

Tertio Laudemium soluitur domino pro inuestitura, & aequali traditione possessionis, quod fit

nouo emphyteute, ¶ vt inquit text. in l. fin. 5. & 3. anavisa. *C. de iur. emphyt. A. filii sine primis, & aliud quaque, non er. 6. de praeclaris fendi. alien. per Feder. sed melius Imola. in cap. potest. num. 13. ex loco. multos allegat Bucius. in consil. 1. prim. Amad. de Pente. in quatuor. Laudem. i. colum. 1. & 2. Redo. dreb. eccl. non alien. quaf. 66. num. 1. & 3. Burfat. consil. 56. num. 16. Riminal. consil. 579. num. 19. & 20. At dominus hoc casu nunquam inuestiuit, nec possessor. idem tradidit, ergo non potest cōscie quod Laudemij, ita Bertr. consil. 140. num. 1. vol. 7. vbi dicit, quod dominus directus cōcedens tem non acquisitor, debet tanquam caput implete prius contractum ex parte sua, antequam petat implementū ab emphyteuta, arguento. I. Inclus. s. offert. ff. de alio. imp. & de minus dicitur principaliter agens, emptor vero dicitur patiens; ideo implementum debet incipiēre à domino, & quam agent, & causa prima, / ex plauso. C. de re. primi. & post Bal. subdit, quod procedens in clientem præcedere debet in factu, & efficiens præcedere debet efficiens, ut quod dominus debet primo implere substatia contra quod. I. in eadibus, & quod si faciat, ff. de prescrip. verb.*

Quarto Laudemij solutio est, quid seculum & separatum ab ipsa se emphyteutica, & pertinet ad emptorem, non autem ad venditorem, ¶ vt vocuit glas. in d. fin. vii. Sainc. & lai. dicunt lingua. Roman. g. 8a. Alexander in consil. 5. volum. 1. Idem tenet ut Socin. Gorazd. Bertrach. Capel. Tholof. Affili. Clat. & Burfat. quis etiam & sequitur Amad. d. r. n. quaf. 9. ideo concessa licentia alienandi non cōcedit remissa soluitur Laudemij, ¶ secundum Sainc. in l. fin. num. 2. fin. C. de iur. emphyt. sequitur Iasi. ibi. num. 4. & 5. Camb. de iur. praeclar. ob alienat. amplius. 2. num. 7. quamvis inadvenienter, & parum considerate cōttarium tenuerit Cephal. in consil. 699. num. 10. vbi falsis mouetur testimoniis, secutus regulas & omisiss decisim bus. Non enim verum est, quod pro consilio denit Laudemium, sed pro inuestitura & traditione possessionis, vt supra dixi. quamvis aliqui dicant dati pro consilio. Ideo hec contentios aliquando non requiratur, & possit alienatio fieri indec de mino, tamen debetur Laudemium. Et non est etiam rectum, quod is, in quem fit alienatio, dicatur vocatus ex prima inuestitura, & contineat in ea. Nam quod necum emptori est, emphyteus dicitur non ut, vt aliquando dicam. Dicere autem non est pugnacior.

semis: speculationis, & pro hac parte stat Iml. & plures alii citati ab *Amadou* dicitur. *q. 14.*
Sic videmus, quod dominus recipiendo centum,
non sibi preindicit quodam *Laudemnum*. Modet.
Parisiensia, f. 4. *l. 10m*, l. 73. & f. 51. *gloss. prima. nro.*
150. quantum de eius decisione dubitaverit
Amadou, *s. q. 14.* Cum ergo solitus
Laudemnum concertat non tem ipsam, non domini
auctoritatem, non honorem, sed laborem, & fa-
ctuum quoddam, non potest dici, quod ex non fo-
lione incurrit emphyteuta caducitatem.

Quinto voluerunt multi quod Laudemij solatio videatur remissa, quando dominus consensit alienationi. *¶* Anan. consil. 90. post Anchaz. in consil. 63. *¶* sed. fin. numero 40. de quo tamen late agit Amad. de rebus aquar. 1. vbi distinguunt. & volt.

quod si approbavit emphyteutam post factam acquisitionem, perdat laudem iū. quod tamen nunc non firmo ergo non potest dici, quod defēctus solutionis inducat eadē iratē.

Sexto. dominus qui consentit alienationi antequam sibi solutum est Laudemium, dicitur in culpa, & debet sibi ipsi imputare, qui non tenebat conscientie, nisi soluto Laudemio, & secundum Marinum. *d. auctor. 3. num. 4.* datum suem quod quis sua culpa servit, sibi, non sibi imputare debet, *et dominum, de regali iur. in sexto.* *L. quod quam ex culpa. vbi Dec. fidei sum. Bemba, consilio 106. numer 6.*

Vlctimo in certinis, quod res nō cadat in commilium propter non solutum Laudemium, t̄ vo-
uit Amadūm d. m̄. 11. 10.

ARGUMENTVM.

Locator an tradat conductori semen pro agro seminando.

SUMMARY.

- Locatior tenetur prestatre conducteris instrumenta fundi loci.*
 - Frumentum parvulum ad feminandum, diciens frumentum fundi.*
 - Colonus tenet se fene de suo exponere profendo agro.*
 - Frumentum colono ministratum pro semine, non va- mis in legato fundi cum ratione preti entis.*
 - Locatior tenet etiam etenim conditum suum ad tra-*

DECISION SCIENCE

Non poterat plene cognosci, utrā patet
ut fōueret, in causa quē pēndebat inter
Dominum Cæstrem Borlesium, et Ma-
rinulum condūctorem, nūc p̄ us cognoscere posse,
si conductor tenetū p̄ dīa proprio lēmine sete-
re, vel iūdī a locatore conseque posse. Bubium
autem oriebatur ex eo, quod locator tenetū p̄-
stare instrumentū fundi locati t̄ est test. Inl. led
ad eis, vbi Bart. & Cæstren. s. illud, q̄ locat. Idem
Bartolm. l. 2. in fin. *Ced. de verbis, significatis.* vbi di-
cit, quod fundo vendito, non venit instrumentū,
fēd aliud est, quando locatur fundus, vel
ius vñstrūctiūs conceditur idem tenuit Ang. in l.
item si fundum, q̄. auenit p̄p̄, cetera med. s. i. significati-
vbi ait, testan. d. 4. dicit, elle meliorē, qui sit
iure, idem Angel. l. 1. sed q̄. quod, q̄. proprietatis, in
fin. fidei, ubi ait menti tenendum, quia quo-
dianum ideo consulit, quod locator, vel excipiat
locando, vel remoueat. Idem voluit Baldan. l. 2. in
fin. C. de verbis, significatis. vbi in fidei, quod empor
fructuum, lacus, vel aquarum, quia est vñstrūctiū
in itat, vel conductoris, de habere etiam na-
turas ad pſicandum, quas venditor ibi habeat, &
predicti inferunt ad boves aratores, oculares, ve-
getes, &c. & locata gabella, venit capanna vbi
confusus exigit, secundum Baldan. d. 1. a. qui ta-
men mibi hoc non dicit, sed allegatur à Bertrach.
in tract. de gabell. quaffia. 2. numero 65. Ferre de ga-
bel. numero 104. & 151. *Bursat. consilio 190. numeri 15.*
volun. 2. frumentum autem ad fermentum pa-
ratum, dicitur fundi instrumentum. t̄ ut & i. k.

- 6 *ditionem rei locare, & sacrificium patientiam
Condulcer tenet agnum calere, & seminari pro-
prio impepsi.*
 7 *Condulcer teneat constitutum fundum seminarii,
si recipit plus uniusmodi.*
 8 *Institutione fundi si legatur cum fundo, intelligi-
gitur legatum de eorumque ex extinzione.*
 9 *Instrumenta fundi, quae finis, & quae conseruantur
letoato fundo infra dictum remittuntur.*

cum omnibus pertinet & iutibus non venit
frumentum, quod fuerit colono mutuatum pro
4 female, & pro quo facit Roland. in tensil. 54. numer.
31. vñ. n. 3. vbi renunciato malfatito dicit, non ve-
nire semina maliarum mutuata.

Secundo pro hac parte facit, quia locator erga
conductorem ad nihil aliud tenetur, quam tradi-
tione rei locator, & succedens patientiam,
quod utatur & fruatur, t. signis domum, vbi Bart.
l. ex condito, in princi. loca. cum multis apud de-
cis. Pedem. Of. 51. per itam. Berus confid. 45. numer.
19. & seq. Roland. in confid. 69. volum. 4. facta itaque
traditione, & prestita patientia, locator est libe-
ratus.

Tertio ad conductorem pertinet agri cura, cul-
tura, & sollicitudo. f. si in leg. 5. si domus, ff. de cas.
Cultura suteum agri consistit, non solum in aliado,
sed etiam in seminando, vt est text. in Lom. facie.
ff. de vi & vi arm. ergo tenetur quoque seminare,
& si omnis hoc ipsi incombis, debet illud propriis
impensis expedire. l. si non solum, f. liberas, vbi la-
tè las. ff. de cond. indeb. l. ff. d. fructu. num. 13. Natta
d. confid. 24. 3. numer.

Quarto in terminis est text. in L. ex condito, f.
sed est libes. ff. de cas. vbi loquendo in conductore,
qui pensionem soluit, dicit damnum amissi semi-
nalis ad eum pertinet ad idem est text. in L. 5. num.
5. ubiunque, ff. sed. vbi idem omnino dicitur. Rui.
in confid. 80. numer. 3. vñ. primo enim
anno, cod. vol. Natta d. confid. 24. est verum, quod
loquitur in partitio. Carocas tractat locat. pat. 3.
tit. de pales & oliv. num. 2. vbi dicit procedere, tam
in soluente pensionem, quam in partitio.

Quod vero supra dictum est, semen esse fundi
instrumentum, verum est, quando est paratum &
iam destinatum, ideo text. d. 5. sommeres, & in
d. 5. siem neunhu. loquantur cum mysterio de fru-
mento ad feminandum parato: aliud invenies,
quando nullum frumentum esset paratum. Sic
videmus in aliis fundi instrumentis, que si ex-
tent, veniunt in locatione, sed si non extent,
dominus non tenetur fundum, non instruunt
instruere, sed in costatu venit, in quo reperitur.
Hinc dicimus, quod conductor fundum reddit
feminatum, si plenum semine recepit, t. vel va-
cuum, si talem habuit. Petri de Vbald. in relatis. de
duobus fratribus, pars. 1. questione 9. Ruis. in confid. 8.
confid. 80. confid. 88. volum. 1. Capit. confid. 82. num. 1.
vbitamen ex aliis in suo casu altere tenet in vi-
fructuario. In casu autem nostrae non confitit,
quod dominus haberet frumentum aliquod ad
hunc finem expositus, ideo non tenetur fru-
mentum querere, & conductor tradere, nihil enim
aliud dicetur ad fundum pertinere, nisi quod inter-
fe continet. Fundi, in princ. ff. de alio. ampl. & vbi
etiam instrumenta cum fundo legantur, intelligi-
tur ramus de instrumentis existantibus, pulchre
Bald. in l. si quod do. numer. 3. C. de bon. vacanti. libro 8
10. Maria d. confid. 24. 3. num. 7. & 8. & ea sola dicuntur
instrumenta fundi, que parata sunt. d. l. instru-
menta, in princ. & l. questione 9. ff. de fund. instru. &
que veniant sub instrumentis fundi, que item
contineantur fundo instruendo legato, t. vide Map-
tic. de come. ultim. voluntas. lib. 9. tit. t. nomen,
numer. 15. & seq. Tenuit itaque Senatus, loca-
rem iure non teneti erga conductorem ad semina
agro.

ARGUMENTVM.

Condicio si fuerit remotus à superioribus, an extendatur
ad casum mortis.

S V M M A R I V M.

1. Dispositio falla in unum casum ad aliud exten-
datur, si eadem sit ratio.
2. Expressa dicuntur casum, familia expresso, & in quo
modis eadem ratio.
3. Dispositum reputatur, quod partes dispositi sunt, si
de eo cogitant.
4. Omisso non dicitur easim, qui includunt per aer-
ba implicativa.
5. Codicis vbi deficit, dispositio habetur pro non falla.
6. Condicio voluntaria debet impleri in forma speci-
fica.
7. Dicuntur sub una condicione, consenserat ad eam
sub concreta.
8. Condicio imponit formam.
9. Omisso in concreta habetur pro omisso, &
remansit in dispositu more communis.
10. Extensio non sit ex maiestate rationis in contra-
ribus praestitum si materia sit odisca.

D E C I S I O C C I I .
V A N D O Reuerendi Canonici Sancti
Sebastiani huius ciuitatis possessionem
Caminastrij ad calendum, meliorandum,
& bonificandum, dederunt Domine Cafari A-

11. Argumentum à contraria sensu valde in contra-
ribus.
12. Inclusio unius est exclusio alterius.
13. Triplex elementum regulariter non habentur in con-
federacione.
14. Plures in numeris non est unicontinentia.
15. Parte una conuenienter aliam declarat.
16. Interpretatio & sensus colligunt ex toto contextu
dispositio.
17. Dolens committit, qui non facit id, ad quod est ob-
ligatum.
18. Casus fortuitus dicitur ille, qui diligenter & bu-
menus ingenere se posse nec possit.
19. Verba dubia interpretantur contra stipulatores,
& contra eum, qui se fundat in verbis, & ad
eum se comedat verba principales, sine prolatio-
20. Contradiccio non implens ex parte sua, non pos-
sit ab altera parte implementum exiger.

utino, ita vt Renet. Don. Robertus dominii Caf-
arii frater, & canonicus posset in eo loco extra
monasterium habitare, conuectum fuit inter alia,
quod si contingenter D. Don. Robertus ab ipsius
monasterij superioribus de loco predicto remo-
tes

DECISIONES.

409

ueri ante tempus conuentum, Dominus Caesar filius anni intregos fructus periperit, & vterios consequi poterit quacunque melioramenta fecerit, tamen quod Dux Robertus ante lapsum temporis de quo in conuentu decelit: quare Dominus Caesar perit fructus predictos, & melioramenta, dicuntur eis euenire, quia dominio, atque ita superiore facto, fuit Dux Robertus remotus ab eo loco.

Secundum quia ubi etiam partes sensisse de superioribus, sed est, de Abbatie, & de generali teste toris congregatis, idem est, quia dispositio facta vnum in casum, ad ultimam extenditur, si cadent factio, & Bal. in Anthene quas actiones, volum. 1. C. de factis recte in. 1. vno, volum. 1. ff. de legib. vbi sic, quod non est propriet extenso, sed versus totale omnium dispositionis, dicit idem Bald. in conf. 9. num. 2. vbo. volum. 4. quod casus simili expello, & in quo militat cadent ratio, non diciat, 2. tor omis, sed pro express. habetur, idem Bald. in c. corporalib. col. 1. sive pref. prelato. Iude Tiraqu. de retrall conf. 5. 1. fol. 1. nro. 19. & 5. fol. 1. gl. 1. vno. 11. Parisian conf. 6. num. 2. 4. in conf. 66. num. 63. volum. 3. Socin. num. 18. num. 190. vol. 1. Crac. conf. 6. num. 1. conf. 18. num. 7. Mens. de arbitrio, inde casu 63. num. 10. in conf. 4. num. 34. & in conf. 14. num. 19. Rot. decr. 1. num. 6. 2. in part. in noviss. ac credendum est quod non minus voluntate dominus Caesar sibi caueat eueniente morte Dux Roberti, quam ex vidente remoto a superioribus, ergo eterque casus habebit debet et pro expresso.

Facit etiam, quia partes idem disponiissent eveniente morte, si de ea cogitarent, quod legitur conuentus ex remoto, ergo id habebit debet pro dispositio, & gl. in l. tate pallium, si de patib. quam sequentur multi apud Tiraquelle, in prefatio. l. 1. unquam. 1. 56. Parisian conf. 16. num. 43. volum. 3. Gerard. sing. 7. num. 9. Menoch. in conf. 4. num. 34. Anch. moder. famili. quod est. 43. an. primo volum.

Perceperat, ex his mortis videtur includi per verba implicatio dicentia, quod si edictingeret illum remoueti a superioribus, & hoc sufficerit ut casus 4. non dicatur omis. & Bald. in l. sive datum, col. 1. vro. tertio appone, si soluti, marsum, decr. Rot. 57. in fin. 1. part. in noviss.

Absolutum tamen Senatus monasterium a petizione, quia non evenit conditio sub qua conuentum fuit, quod Dominus Caesar intregos fructus haberet, & melioramenta repetere, quandoquidem non fuit a superioribus remotus, sed morte abcepimus, & conditione deficiente dispositio haberetur, s. p. nou. 1. 2. & l. quis heredit. 5. Plautius vbi Bart. in Socin. ff. de con. & dem. 1. 4. fin. autem, ubi Dollar. C. de cadu. talien. 1. ordre diem, ff. de verb. signif. 1. vbi Bart. & alij. ff. de con. & dem. 1. 1. fol. 1. 5. ff. de pers. & com. res. vno. 1. pecunia quam. vbi Alexander. num. 4. ff. 1. certior. pat. Socin. num. 1. conf. 4. num. 16. volum. 1. Roland. in conf. 43. num. 58. & seq. volum. 4. Anch. conf. 99. num. 199. praecepit in voluntaria conditione, quod impliri debet in forma specificata, t. d. l. quis heredit. 5. Menoch. Bart. Calvini. Socin. 1. mol. & alij. in. Gallus, 5. & quid. 1. fol. 1. 56. & 1. fol. 1. 56. Socin. in 1. 1. fol. 1. gl. 1. vbo. Socin. num. 102. num. 16. & 37. volum. 1. vbi post Anach. dicit, quod conditiones voluntarie adimplende sunt formaliter & specificiter, prout sonant verba, & cruditer concepte sunt. Mag. om. decr. Lucca. 27. num. 45. Rot. decr. 43. num.

2. in 1. part. in noviss. vbi applicat Tiraquell. de rer. conuent. 5. 2. gl. 1. vno. 1. num. 4. & datum sub una conditione, ex lege ademptum sub contraf. 1. 1. fol. 1. 56. pura, ff. de ad. leg. 1. aliquando ff. de cond. & dem. 1. quod pat. ff. quando dies legis, erit. 1. ff. pecuniam ff. si certum pat. Rumin. in conf. 170. 7. num. 5. volum. 3. Nata in conf. 200. num. 5. Cephal. in conf. 17. num. 20. Oſſa. decr. Pedem. 166. numer. 4. Cum igitur casus non euenire, in quem licetabat Domino Caesar percipere omnem fructus, & exigere melioramenta, male dicitur egisse. Condicio enim importat formam, t. Bald. ambo. matri. & anna. col. 1. C. quan. malit. off. fung. poss. Dollar. in 1. 1. 5. fin. ff. de vno. 1. & pup. Dec. in conf. 11. col. 1. Tiraqu. alios citans d. 1. 1. fol. 1. 56. vno. 1. in fin. vbi in princip. dicit, quod conditio nunquam continet solemnitatem levem, sed ex necessitate debet existere, & forma impleri debet speciebus Bald. Ang. 1. mol. Cast. & alij. lib. ff. de lib. & pop. & eius omis. etiam in parte minima, & claram vnitatem in totum, Butt. & Abbot. cap. ff. de regis. fol. Fel. in e. eum dilectis, amplius. 10. de rescript. 1. fin. conf. 91. col. 1. Tiraqu. de retrall conf. 5. 1. fol. 22. num. 11. vbi allegando glo. Bart. Alex. Elin. & alios, dicit ac non posse impleri per aequi pollens.

Præterea in contradicibus quidquid repetitur omnium, habetur pro omni, & remanet in dispositione iuriis communis, & non sit extensio de uno ad alium casum, t. l. quidquid affingenda, ff. de 9. decr. oblib. 1. fixe. extreamis. ff. de cond. ob. can. ff. cum datum in prim. ff. soluti, marsum. & ibi Alexander. num. 14. & Aquen. num. 12. Bart. in l. conf. 1. num. 51. ff. fin. mar. quod procedit etiam non possimus dividere quare casus fuit omnis, vt post Ale. 1. Socin. Dec. & alios, inquit Gabrie. in conf. 95. num. 17. volum. 2. licet maior sit ratio in uno casu, quam in alio, præcipue si materia odiosa sit, t. Cyn. in l. quod 10. fauore. C. de legib. Anch. conf. 336. col. 1. vro. securior hoc probat. Craut. in conf. 4. 6. num. 15. Moli. de primog. Hispan. lib. 1. cap. 4. num. 3. & non potest dici facta omis pro obliuione, vt inquit iudic. Ctau. in conf. 794. num. 1. & quod casus omnis habetur pro excluso, volunt Bald. in conf. 199. volum. 1. Alex. conf. 4. 6. num. 4. volum. 1. adeo quod non dictum interuenient tacita disponentes voluntas. lat. l. comm. 1. fin. & v. l. Lucci. 5. filius. ff. de lib. & pestib. Et in proposito dicit Corn. in conf. 49. 1. 1. 1. 5. vro. si vero non resister. volum. 1. quod vbi conditio non fuit impleta, tunc casus dicitur omnis, sequitur Craut. in conf. 678. num. 4. & dicit Socin. in conf. 3. num. 18. volum. 1. quod haec regula vendicabit locum in canon. in judice, in omni superiori, in appellante, & impetrante, & Tiraqu. in strali. præcepit quod 14. num. 19. dicit quod obtinet in lege, canon. statuto, consuetudine, tellatore, contrahente, principe, iudice, arbitrio, arbitrato, & auctore, & singulos casus prole quirit probatio. & dicit Cephal. in conf. 616. num. 9. quod non potest vni excoata rem in duas dicere, ego hoc modo intel. xi. But. fat. conf. 44. 9. in fin. quis nihil aliud inquirendum est, quam quod legitur in instrumento scriptum. Bald. in l. fin. C. de fal. can. ad. tali. leg. & prælendum quod partes non voluntaria, quia cu facile fuerit eas hoc exprimere si voluntaria, videatur non voluntaria quod non ex. referrant, caput ad andinam de causa. inter. corpora. de trans. præl. vno. 1. & fin. aut. ad deficientis. Cod. de cadu. talien. Cephal. alios citans d. con. 616. num. 11. Begine in conf. 1. num. 1. 4.

MM J

Sic etiam dicimus, quod pacientes unum eam
sum includentes super eam expelle disponendo,
12 censentur alios omnes excludere. *Tunc praeferit
de iudic. cap. nonne, de presumpt. si manet. Cod. de
procurat. Correl. in conf. 121. num. 16. volum. 2. Bar-
tol. legata iniurias, ad fin. de leg. prae. Descrip-
tio sententiarum, num. 7. de prob. Parte conf. 8. num. 9.
¶ conf. 13. num. 9. volum. 1. Crux et conf. illatio-
nem, quare. Sicut etiam conf. 23. num. 23. volum. prae. Ritu.
conf. 8. num. 15. volum. 3. Tres aquila de rite et conf. 10.
5. 1. gliss. 9. num. 18. Rolandus in conf. 8. num. 13. volum.
4. Brevis in conf. 7. 4. num. 32. Et in conf. 8. 4. num. 10.
Ex coenitum quod partes voluerunt, vno casu posse
repeti melioramenta, & studia pertinente ad D.
Cafatem, inferti videtur, quod in aliis voluerint
neque repeti melioramenta, neque fructus ad eum
spectare.*

Hic stantibus, non est verum, quod paclum lo-
quens de remotione, intelligi stiam debet de
cau mortis, quia cum partes conuenienter de re-
motione, qua fieret ante tempus conuentum, nō
cogitarunt de morte Dom. Roberti, qui tamen e-
tentus regulariter non habentur in consideracione
ne, & tamen inter stipulantes, & sacra, ubi gl. & Dolor
fi. de verb. obit. I. si in emptione, & emmis. ff. con-
tra remiss. I. In istiusmodi, qui ex quibus, Rop. in lxx
falle, nom. 77. ff. de vulg. & pop. Menach. in sensu.
num. 6.

pro multis multos addocit Menoch. censil. 30. nam
pp. 19.

Tertio, quod de pralatis remouentibus non de Deo seniente pareret, probatur ex eo quod in principio conuentum est, quod predicti iuratores tenentes permisere & dispensare, quod Don Robertus posset inhabitare locum Caminatij, atque ibi residere per dictum tempus. vbi aeterea remouerent, tunc voluerent quod D. Casar posset fructus & melioramenta canse fieri. superior autem pars conventionis banc inferiore declarata, l. 7. ratione dicitur, hanc d. l. q. s. fiduciam. ff. de leg. 15. gac. 1. vbi laf. late Socio suo co. ff. 7. a. 2. n. 17. v. 20. l. & ex rotu contextu dispositionis colligitur illud sensus & interpretatione qualis fuerit, l. 1. M. 16. ff. 2. ff. de manu. ff. 3. l. 2. n. 17. ff. de leg. 3. Manu. de causa. l. 1. l. 1. volum. lib. 6. ff. 1. ff. 2. n. 1. & sequuntur. vbi subdit, quod z. f. in medio, ex iuramento, & infirmitate declarantur.

Non enim mouet, quod eadem sit ratio in causa mortis, que in remotione facta a prelatis superioribus, quia hoc expresse negatur: quandoque deinde prelati remouendo illum, fidem datam fal- lunt, & promulgationi contraenuntur, quod dicuntur in culpa, immo in dolo, non faciendo id, ad quod sunt obligati, ut ius praeservantur, s. dolo, & i. dolore, 17 ff. munda. Crani confitio 193. n. 2. s. f. Remotio autem que sit per mortem, caret dolo, & culpa, quia dicitur causus fortuitus, *Lateralis usq. de reg. iur.* & dicitur causus fortuitus ille, cui diligentia & humanum ingenium resistere non possunt, si que 18 fortuitus, C. de pignor. action. I. s. reb. s. b. *Castrif.* & alijs commoda. Dicitur *Cognitio* d. i. *contrarium*, *Sicagi*, *Medec.* in cratula de casuum fortuitius, pars pro magna parte. *Ubi numero primum*. Et per hęc subtilia iusta, que in contrarium adducuntur.

Quod si talis posset aliquo modo esse dubius, certe iudicandum est ex favorem monasterii co-
uenti, & favorabilitate isti de reg. sur. & in dubio ver-
ba sunt interpretanda contra stipulatores, qui
potuit legem apertius dicere. ¶ *Lutetiarum* ff. 19
pall. *Alexandri* in *confil.* 73. *valsum* *script* *text*. in *lipsi-*
palaus ff. 23. *stipulatio* *num* 1. *de* *verb*. *obla*. *Rom-*
naldus *confilio* 679. *numero* 9. *adde* *Paris confil.* 117.
numero 6. *valsum* *prime* *Becius* *confilio* 41. *numero*
10. & *confilio* 101. *numero* 7. *de* *contra* *qui* *se*
fundat *in* *verbis*, & *ad* *cuius* *commodum* *verba*
principaliter *tunc* *protrahit*, *per* *gl*. *Albe* *ad*
Lutetiarum. & *post* *Archid. Iml. Rom.* & *Ias* *por-*
nit *Becius* *d. confil.* *tot. num.* 91. *& seq. Corvin* *in confil.*
116. *q. vols.* *Crat* *an* *rubr* *de* *leg.* *l. num* 133. *ca-*

ARGVMENTVM

Licentia concessa ad tempus, an extendatur ultra tempus.

SKIN MARKS

1. Tempus limitatum continuo celeritatis diffinitione per tempus.

3 Tempus diffusio*nis* qui non seruum, dicitur ut
tempus ipsum diffusio*nem*.

• 1000

- 3 Remittuntur difinitiones eorum ad tempus videntur qui pertinet libi tempus.
 - 4 Concessum ad tempus est certus post illud prohibitem.
 - 5 Littera contra eum a domino pro alienatione et resolu-
 - 6 datione, et præstabilitate.
 - 7 Littera ad tempus concessa, virtutib; caret lapsus tempore.
 - 8 Tempora regulariter sunt continua.
 - 9 Tempus in compagno, & in prescriptionibus computatur de momento ad momentum.
 - 10 Proxime ad eundem dies extremitatem præ-
 - 11 pripi temporis.
 - 12 Tempus compromissus computatur de momento ad momentum, quando factum est compromissum per tria proxima secundaria, vel initiatas dies immediatæ secundariae.
 - 13 Proximum dicunt, quod nullo proceditur.
 - 14 Retractata tempus non exira, si pendente.
 - 15 Compromissum tempus exira ante scripturam, quando est profixa terminatio ad eundem di-
 - 16 tem.
 - 17 Tempus conventionale exira impedito.
 - 18 Impeditum est officium, & cuius impeditus de-
 - 19 casu, non excusat.
 - 20 Impeditus non diciunt, qui cum posse, non tem-
 - 21 pet impeditum.
 - 22 Impeditum se allegare non sufficit, nisi fieri posse, probetur, quid si non fuerit impeditum, alios subvenientem, non fecerit.
 - 23 Rerum inter certum tempus obligatorum, si la-
 - 24 psum pars patet prædicti recipere, videtur re-
 - 25 manere iuri quod sit ex tempore lapsi.
 - 26 Cuiusvis contractu usus, si dominus possit lapsum annos & dies ab eius recipi, secundum.
 - 27 Caducus est contractus tempora, si dominus igno-
 - 28 rans, et esse denunciat ob non solutum, conve-
 - 29 nient, recipiat solutum.
 - 30 Caducus in causa, si alienationem, non certum
 - 31 tempus per dominum, qui cum eius licentiam ab-
32 hanuit, quando ignoravit alienationem iam
 - 33 fuisse factam.
 - 34 Iurato non certum tempus suum remissa.

DECISIO CIVIL

- S**ENTENTIA à clarissimo Du. C. missatio, et propositus Sancti Benedicti, concessa Simonem de Carpo, ut possit satisfaciōne sui crediti confreui à Iacobo Guatесco, et limitata ad triennium proxime futuro. Ideoque cum intra tempus predictum non egredi s. mon. nec curauerit habi satisfiedi, celiuit Senatus, deno re collata, illius licentia nullis esse habendam rationem, ea enim est vii limitata temporis, ut continet et contrahat dispositionem, †. I. fratres, ff. de pietate, In pietate, ff. p. huc auersum, Angel. in libro unius, si curare s. de patre. Dic. in corsi. 61. nro. 4. Tragellus de retrale, et munus, § p. mo. ff. 2. nro. 45. & qui non ferunt tempus dispositionis, dicuntur a feruente ipsam dispositionem. † Bald. & Salii. In amb. que supplex. C. de preceptis imper. p. fier. quilibet qui primitus tempus habet, videatur tenuisse dicti dispositionis concessio ad tempus, † Bald. in l. 2. in prnc. q. de int. reg. & in consil. 4. 65. nro. 2. dub. vol. 1. ait, quod qui non parat terminis, censeatur renunciare statuto. late Tiraq. de retrale. consang. 3. ff. 6. ff. 9. ram. 2. & conseruare ad tempus, censetur post illud prohibitus. †. d. ff. 2. nro. 16. id vbi Bald. Se alij sequuntur et infiniti apud Tiraquem. d. 5. 1. glos. 2. nro. 44. quod si habeat procedunt in quaquecumque materia, multo m. q. libi locum vendicabunt in licencia concessa à domino ter feuda-3. id, quo est i. i. dii iuri. & i. i. in cap. imperiale, colam. 3. & ibi Camera. in a. ram. 1. 10. 14. de prob. frad. alien. per Feder. Martin. 1. eccles. de sub. r. tib. 1. quast. 1. Corbal. et seipso p. aliis in a. 6. glos. 9. & Doctores infurant ad multas de- cisions, quas non refeto. Sed in specie, quod li- ceat ad tempus concessa, viribus caret lapsus tempore. † tenet loan. Andrit. Ad Specul. in nro. de locis. 6. nro. 14. glos. 1. nro. 11. vbi per hoc dicit, quod alienans post tempus, perdit tem. tanquam alle- uauerit sine licentia Bero. in consil. 13. nro. 9. 9. nro. 1. Corbal. in d. 1. ampl. 7. vbi confutat alia me- dius. In falso aucto. de tempore lapsu potest ma- oifesse, quia triennium fuit lapsus, antequam contra dictum Guatесcum id. cuius soluuerit, nam tempus predictum est continuum, & curitur de momento ad momentum, 1. 3. 4. maxima. ff. de numer. vbi id expresse dicitur, & notatur in an- them. hodie. C. da appella. & dicte glossa. lat. 5. ff. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39.